

ایثارگران بندانند

ابطال لزوم ثبت ایثارگران به عنوان بیکار در سامانه سجایا

هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در دادنامه شماره ۲۹۷۶ مورخ ۱۶بهمن ماه سال ۱۴۰۰ رأی به ابطال عبارت «وضعیت شغلی آنان در سامانه سجایا بیکار ثبت شده باشد» از بند ۴ بخش چهارم امتیازات و سهمیه‌های قانونی قسمت «ب» سهمیه‌های ایثارگران در دفترچه راه‌های ثبت‌نام پنجمین آزمون استخدامی دستگاه‌های اجرایی صادر کرد. شاکي در دادخواست خود برای ابطال این عبارت به موارد زیر استناد کرده است:

۱- معایرت بند ۴ باقاعده لاضرر و لاضرر و تجاوز و سوءاستفاده از اختیارات
۲- محدودکردن دامنه مشمولین سهمیه ۲۵درصد به بیکاران بدون مجوز قانونی و محرومیت برخی از ایثارگران شاغل از امتیازات قانونی
۴- تصویب خارج از اختیارات مرجع تصویب‌کننده اداره کل امور حقوقی و معاضدت قضایی بنیاد شهید و امور ایثارگران در پاسخ شکایت مذکور چنین توضیح داده است:
اولا: ابطال بند ۴ صفحه ۵دفترچه راهنمای ثبت‌نام آزمون استخدامی تیرماه سال ۹۷ هیچ‌گونه ارتباطی با بنیاد شهید و امور ایثارگران ندارد. ثانیا:حسب‌اقرار صریح شاکي، نامبرده کارمندرسمی سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور است. بنابراین ایشان از شمول افراد بیکار خارج می‌شود.

ثالثا: این موضوع بدیهی و روشن و در اصطلاح اظهار من الشمس بوده و نیازی به بیان ندارد، چراکه سهمیه استخدامی مختص افراد شغل و بیکار بوده و ادعای ایشان هیچ‌گونه مبنای عقلی و منطقی ندارد. لذا تقاضای رد دادخواست مشارالیه را از هیأت عمومی دیوان کرده است. دیوان عدالت اداری در تاریخ ۱۶ بهمن ۱۴۰۰ با حضور رئیس و معاونین دیوان عدالت اداری و رؤسا و مستشاران و دادرس شعب دیوان تشکیل جلسه داد و پس از بحث و بررسی با اکثریت آراء به شرح زیر به صدور رأی مبادرت کرد:

اولا: براساس ماده ۲۱ قانون جامع خدمات‌رسانی به ایثارگران، کلیه دستنگاه‌های موضوع ماده ۲این قانون مکلفند حداقل ۲۵درصد از نیازهای استخدامی و تامین نیروهای مورد نیاز خود را اعم از رسمی، پیمانی، قراردادی و شترکتی که وفق ضوابط و مجوزهای مربوط و جایگزینی نیروهای خروجی خود اخذ می‌نمایند، به ایثارگران و خانواده‌های آنها اختصاص دهند و در این ماده حکمی در خصوص لزوم بیکار بودن مشمولین ماده فوق و ثبت وضعیت اشتغال آنها در سیستم سجایا به عنوان جهت بر خور داری از سهمیه استخدامی مقرر نشده است.

ثانیا: براساس رأی شماره ۱۰۵ مورخ ۲۶دی‌ماه سال ۹۶ هیأت عمومی دیوان عدالت اداری عبارت داورطیان استخدام نباید از مستخدمین رسمی، پیمانی و پیمانی دستگاه‌اجرایی باشند را شرط عمومی استخدام مندرج در دفترچه راهنمای سومین آزمون استخدامی متمرکز دستگاه‌های اجرایی کشور در شهریور ماه سال ۹۵ مغایر باصل ۲۸ قانون اساسی تشخیص و ابطال شده است.

بنابمهربانیت فوق و با توجه به اینکه در قوانین و مقررات قیدی مبنی بر لزوم بیکار بودن مشمولین ماده ۲۱ قانون جامع خدمات‌رسانی به ایثارگران و ثبت وضعیت اشتغال آنها در سامانه سجایا جهت برخورداری از سهمیه استخدامی مقرر نگردیده و با اخذ وحدت ملاک از مفاد رأی شماره ۱۰۵ هیأت عمومی دیوان عدالت اداری عبارت «وضعیت شغلی آنان در سامانه سجایا بیکار ثبت شده باشد» از بند ۴ بخش چهارم امتیازات و سهمیه‌های قانونی قسمت «ب» سهمیه ایثارگران از دفترچه راهنمای ثبت‌نام پنجمین آزمون استخدامی دستگاه‌های اجرایی در تیرماه ۹۷ خارج از حدود اختیار و مغایر باقانون است و مستند به بند یک ماده ۱۲ و ماده ۸۸قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری مصوب سال ۹۲ ابطال می‌شود.

توصیه‌های متخصص

نسخه نجات از تب کریمه کنگو

تب کریمه کنگو چیست و چرا این عنوان شناخته می‌شود؟ مهرباد حقیقی، متخصص بیماری‌های عفونی و میکروبی، می‌گوید: تب کریمه کنگو نخستین‌بار در سال ۱۹۴۴ در منطقه کریمه اوکراین و سپس در سال ۱۹۵۶ در منطقه کنگو مشاهده‌شودوقتی متوجه شدند که هر دو بیماری، یک منشأ دارند و به‌وسيله کتف منتقل می‌شود، نام تب کریمه کنگو ابرای آن در نظر گرفتند.

براساس گفته‌های عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، این بیماری برای نخستین‌بار در سال ۱۳۷۸ به‌طور رسمی و قطعی در ایران تأیید و شناسایی شد. او می‌گوید تب کریمه کنگو از دام الوهه به انسان منتقل و از انسانی به انسان دیگر قابل سرایت است، این ویروس اگر در بدن دام باشد و آن دام ذبح شود، پس از ۲۴ ساعت بر اثر اسید داخل بدن دام از بین می‌رود. به همین علت است که در کشتارگاه‌های صنعتی، لاشه را پس از ذبح دست کم ۲۴ ساعت نگه می‌دارند. پس یکی از توصیه‌های مهم برای پیشگیری از این بیماری، استفاده نکردن از گوشت حیوان تازه ذبح شده است.

مهرباد حقیقی توضیح می‌دهد: متأسفانه در بعضی مناطق بلافاصله پس از اینکه ذبح می‌شود مورد استفاده قرار می‌گیرد که این روش احتمال انتقال بیماری را بالا می‌برد. در کشتارگاه‌های صنعتی و مجاز، نظارت‌های بهداشتی وجود دارد و کارکنان برای حفظ قطعه‌ها کردن گوشت از دست‌کش لباس مخصوص و عینک استفاده می‌کنند؛ بنابراین خطر آلودگی به ویروس تب کریمه کنگو زمانی افزایش می‌یابد که بعضی افراد خارج از کشتارگاه اقدام به ذبح دام می‌کنند. به افراد توصیه می‌کند با توجه به آغاز فصل گرما و احتمال شیوع این بیماری، در زمان ذبح کردن گوشت از دستکش استفاده کنند.

او به مردم توصیه می‌کند «حتما گوشت خریداری شده را حداقل ۲۴ ساعت در دمای صفر تا چهار درجه سانتی‌گراد نگه دارند و سپس مصرف کنند. همچنین از خوردن جگر خام خودداری و پیش از مصرف نینز ۴۸ ساعت آن را در دمای صفر تا چهار درجه سانتی‌گراد نگهداری کنند».

عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی توضیح می‌دهد: از زمان ورود ویروس تا وقتی علامت اصلی ظاهر می‌شوند معمولا یک تا ۵روز طول می‌کشد. بیشترین دوره کمون ۱۳ روز است؛ ضمن این‌که دمای بسیار بالا در بین برتن ویروس مؤثر است.

این متخصص بیماری‌های عفونی از فوت میانگین ۳ نفر از ۱۰ نفر مبتلا به این بیماری خبر داد که اغلب در فاز سوم ابتلا رخ می‌دهد و عنوان کرد اگر بیماری وارد فاز چهارم یا دوره نقامت شود، با ادامه مصرف داروها، ضعف برطرف نشده و در طول چند هفته بهبود می‌یابد.

گزارش

مهاجرت‌های تحصیلی با کاهش سن حالا به دبیرستانی‌ها رسیده است. البته تا پیش از این هم بعضی از مؤسسات اعزام دانشجو، دانش‌آموزان مسلط به زبان‌های خارجی را برای ادامه تحصیلی به کالج یا مدارس اروپایی با هزینه‌های هنگفت ترغیب می‌کردند، اما این اقدامات با وعده‌اعطای بورسیه تحصیلی شکل جدی‌تری به‌خود گرفته است. برگزاری آزمونی تحت عنوان «بورسیه‌های بین‌المللی دانش‌آموزی» که از اسبوی یک مؤسسه فرهنگی کشور ترکیه در تهران برای نخستین‌بار بر گزار شد، جزو همین فعالیت‌هاست.قبول‌شدگان این آزمون می‌توانند به‌صورت رایگان در یکی از دبیرستان‌های کشور ترکیه مشغول تحصیل شوند. این رقابت علمی اواخر هفته گذشته و با حضور دانش‌آموزانی از قصی نقاط ایران از شهرهای دور افتاده و محروم برگزار شد و خبه‌ترین شرکت‌کنندگان آن می‌توانند شانس دریافت بورسیه تحصیلی مقطع دبیرستان در آموزش و پرورش هم داشته باشند. البته وزارت آموزش و پرورش بلافاصله نسبت به برگزاری این آزمون واکنش نشان داد و اعلام کرد: «هیچ مجوز قانونی برای برگزاری این آزمون صادر نشده و برای آزمون‌های مشابه هم مجوز صادر نخواهد شد.» اما پیگیری‌های همشهری نشان می‌دهد که منعی برای شرکت دانش‌آموزان در این‌گونه آزمون‌ها وجود ندارد و کسی هم نمی‌تواند مانع از مهاجرت این افراد و ادامه تحصیل آنها در کشور ترکیه شود.

سوءاستفاده از نام دانش‌آموزان مناطق محروم

با وجودی که وزارت آموزش و پرورش از وزارت امور خارجه خواسته درباره برگزاری این آزمون، موضوع را به سفارت ترکیه منعکس و جلوی چنین فعالیت‌هایی را بگیرد، اما میزان استقبال خانواده‌ها برای برگزاری چنین آزمون‌هایی که فرصت بورسیه تحصیلی برای فرزندانشان را فراهم می‌کند، افزایش پیدا کرده است. در این باره حتی گفته می‌شود که دانش‌آموزان زیادی هم از مناطق محروم و دور افتاده در آزمون شرکت کرده‌اند، چرا که قبول‌شدگان این آزمون نیازی به توانایی بالای مالی یا آشنایی با هیچ زبانی ندارند

اجتماعی



تور خارجی برای شکار دانش‌آموزان ایرانی

فعالیت مؤسسات خصوصی و فرهنگی خارجی با وعده بورسیه تحصیلی و برگزاری آزمون‌های علمی به کاهش سن مهاجرت تحصیلی در ایران منجر شده است

و پس از سبهری کردن کلاس آموزش زبان ترکی در کنار دانش‌آموزان دیگر کشورها مشغول به تحصیل در یکی از دبیرستان‌های کشور ترکیه می‌شوند. حسین اربابی، مدیر مدرسه منطقه هیرمند در سیستان و بلوچستان اما افزایش استقبال کودکان مناطق محروم از چنین آزمون‌هایی را تبلیغاتی می‌داند و به همشهری می‌گوید: «مثال بارز این وضعیت، عبور سوخت از مرزها به نام مرزنشین‌ها اما به کام دیگران است. کودکان این مناطق استفاده دارند، ولی چنین آموزش‌هایی نده‌اند که بتوانند در آزمون‌های استعدادیابی کشورهای دیگر شرکت کنند. این مسئله به‌ویژه در ۲سال اخیر که آموزش‌ها به‌صورت غیرحضوریی بوده، باعث عقب‌افتادگی بیشتر این کودکان شده است؛ به همین دلیل معتقدم که دیگران به نفع خود از نام این کودکان سوءاستفاده می‌کنند.»

همچنین محسن زارعی، رئیس مرکز سنجش و بایش کیفیت آموزش وزارت آموزش و پرورش هم در این باره به همشهری می‌گوید: «در مدارس نمونه دولتی و استعداد‌های درخشان همین شرایط برقرار است و دانش‌آموزان سراسر کشور در آزمون‌ها شرکت می‌کنند و از خانواده‌ها و دانش‌آموزان تصور می‌کنند که در کشورهای دیگر، فرصت‌بهتری برای تحصیل دارند. در این باره ضروری است که بدانیم آن کشور با چه هدفی این دانش‌آموزان را جذب می‌کند، آیا صرفاً آموزش‌های علمی است یا اهداف دیگری هم در جذب دانش‌آموزان وجود خواهد داشت؟» او در پاسخ به این سؤال که چطور می‌توان مانع از این مهاجرت‌ها شد، می‌گوید: «ما نمی‌توانیم مانع از مهاجرت آنها شویم، اما وظیفه داریم که شرایط را در مدارس خودمان افزایش دهیم که افراد مستعد، جذب مدارس خودمان شوند؛ ضمن اینکه مؤسسات خارجی بدون مجوز چنین اقداماتی را انجام می‌دهند و با وجود اینکه ما تمام ظرفیت‌های آموزشی را در کشور داریم، این اقدام آنها غیرقانونی انجام می‌شود. اگر شرایطی هم برای برخورداری از چنین ظرفیت‌هایی باشد، باید توافق لازم صورت بگیرد که جذب دانش‌آموز با چه هدفی انجام می‌شود

و دانشی که قرار است منتقل‌شود در داخل نداشته باشیم. اینگونه اقدامات اگر سوسیوکی و تنها با هدف جذب دانش‌آموزان باشد صحیح نیست و باید جلوی آنها گرفته شود.»

همه شرکت‌کنندگان در این آزمون‌ها نخیه نیستند

بسیاری از شرکت‌کنندگان در این آزمون معتقدند گذراندن مقطع دبیرستان در کشور ترکیه می‌تواند امتیاز ویژه برای آنها در پذیرش تحصیلی یک دانشگاه اروپایی یا آمریکایی باشد، اما مهدی فیاضی، رئیس مرکز امور بین‌الملل و مدارس خارج از کشور وزارت آموزش و پرورش این مسئله را تأیید نمی‌کند و می‌گوید: «مدارس و دانشگاه‌های ترکیه هیچ‌تر نسبت به مدارس و دانشگاه‌های ایرانی ندارند، اما تبلیغات باعث می‌شود دانش‌آموزان و دانشجویان ایرانی نهایت‌پس به برگزاری آزمون یکی از مؤسسات خارجی در ایران برای شرکت کنندگان در این آزمون نگاه نکنند.» او در واکنش به برگزاری آزمون یکی از مؤسسات خارجی در ایران می‌سد که بعد تبلیغاتی این شرایط قوی‌تر است. زندگی در ترکیه به‌مراتب بیشتر از ایران هزینه دارد. در استانی مثل آذربایجان غربی در همسایگی ترکیه، متوسط شهری به مدرسه مسپاد حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است. آیا واقعاً هزینه‌های اعزام این دانش‌آموزان به کشور ترکیه چندین برابر چنین مبلغی نخواهد بود؟ چرا باید نرسوشت یک کودک را به‌دلیل چنین تبلیغاتی عوض کرد. این کودکان علاوه بر مشکلات فرهنگی، از نظر علمی هم ممکن است با مشکلاتی مواجه شوند.» این مسئول ادامه می‌دهد: «مؤسسات آموزش عالی بسیار قوی از جمله تهران، امیرکبیر، صنعتی شریف و… در کشور وجود دارد و درباره کیفیت تحصیلات تا پایان دوره لیسانس حرف زیادی برای گفتن داریم؛ به همین دلیل توصیه‌هایی ما به خانواده‌ها به‌ویژه آنها می‌کند که فرزندان توانمندتر و مستعدتری دارند، این است که چنین ظرفیتی را با اعزام فرزندانشان به مدارس و دانشگاه‌های درجه دوم و سوم کشورهای دیگر از دست ندهند. به هیچ‌عنوان این تضمین وجود ندارد که این قبیل مهاجرت‌ها امکانات بیشتری برای بچه‌ها فراهم کند.»

فرار دندانیزشکان از مناطق محروم

موج جدیدی از مخالفت‌ها با افزایش ظرفیت رشته دندانیزشکی به راه افتاده است، گفته می‌شود مشکل کمبود دندانیزشک نیست، توزیع ناعادلانه و نامناسب این پزشکان در کشور است

سلامت

موج جدیدی از مخالفت‌ها با افزایش ظرفیت رشته دندانیزشکی در کشور به راه افتاده است. منتقدان می‌گویند با افزایش ظرفیت پذیرش در این رشته، نه خدمات دندانیزشکی با کیفیت‌تر می‌شود و نه تعرفه‌ها پایین می‌رود. تنها نتیجه آن، تحمیل هزینه‌های بیشتر برای تربیت دندانیزشک است. مسئولان وزارت بهداشت، جمعی از اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس و فعالان در حوزه دندانیزشکی بر افزایش حمایت بیمه از تعرفه‌های دندانیزشکی به جای افزایش ظرفیت این رشته، تأکید می‌کنند. با این حال به گفته سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس، این پرونده در شورای عالی انقلاب فرهنگی باز و در حال بررسی است. ماجرای افزایش پذیرش دانشجو در رشته دندانیزشکی موضوعی است که از سال گذشته در مجلس شورای اسلامی مطرح شد. البته تنها هم محدود به دندانیزشکی نمی‌شود و سایر رشته‌های پزشکی را هم در بر می‌گیرد. پیش از این در اواسط اردیبهشت، سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی اعلام کرد که مصوبه افزایش ظرفیت پذیرش پزشکی و دندانیزشکی در حال پیگیری است و شورای عالی انقلاب فرهنگی در این موضوع است. حالا اما در تعطیلات مجلس شورای اسلامی، خبر جدیدی از سوی اعضای کمیسیون اصل ۹۰ مجلس در دست نیست و یکی از اعضای این کمیسیون به همشهری اعلام کرد که پس از پایان تعطیلات، موضوع پیگیری می‌شود. در این مدت اما مسئولان وزارت بهداشت و فعالان این حوزه انتقادات زیادی داشته‌اند. یکی از آنها دبیر شورای آموزش دندانیزشکی وزارت

خبر

شنبه ۲۱ خرداد ۱۴۰۱
شماره ۸۵۱۶

نقل قول خبر

جلیل موقوفه‌ای

رئیس پلیس پیشگیری تهران بزرگ هیچ موردی مبنی بر سرقت سنگ قبر به پلیس گزارش نشده است. ماموریت‌هایمان در بهشت زهرا (س) به‌طور شایعه‌روزی انجام می‌شود و یک مرکز مانیتورینگ وجود دارد که از سوی خود سازمان ایجاد شده و ما از ظرفیت آن هم استفاده می‌کنیم. علاوه بر آن، ماموران پلیس نیز در این محدوده حضور دارند. /ايسنا

یونس پناهی

معاون تحقیقات و فناوری وزیر بهداشت نسخه پزشکان در دنیا به صورت میانگین شامل یک یا ۲ قلم دارو است، اما اقدام دارویی در نسخه پزشکان ایرانی زیاد است و در هر برگ نسخه، ۵ تا ۵ قلم دارو تجویز می‌شود چون در فرهنگ ما هر چه دارو بیشتر نوشته شود در انتظار مردم پزشک حاذق‌تر است. این فرهنگ اشتباه باید اصلاح شود.

محمود علیگو

مدیرکل امور آسیب‌دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی بالغ بر ۸۰ درصد کودکان کار و خیابان کشور از کودکان «اتباع» هستند و اقدامات خاصی لازم دارد. کودکان مفسر این فرایند نیستند و یکی از معلولان این فرایند اقتصادی، اجتماعی و خانوادگی هستند؛ به همین دلیل قصد برخورد با کودکان را نداریم.

خبر

کرونا تمام نشده است

یک روز بدون فوتی ناشی از کرونا در کشور ثبت شد و براساس اعلام وزارت بهداشت، در ۲۴ ساعت منتهی به ظهر دیزرو نیز هیچ موردی از مرگومیر بیماران کرونایی را در کشور نداشتیم. در نگنبدی شهرها هم هیچ منطقه‌ای در وضعیت قرمز و نارنجی بر خطر نیست و ۱۴۷ شهرستان در وضعیت زرد و ۳۰۱ شهرستان کرونا بوده است. گفت: «این بیماری هنوز به‌طور کامل از بین نرفته است و مردم باید رعایت کنند، اما امیدواریم که از حالت همه‌گیری خارج شود. هم‌اکنون و در دو، سه هفته اخیر آمار تک‌رقمی بوده و تعداد مرگ‌ان روزبه‌روز کمتر شده و روز جمعه هم برای بار دوم آمار فوتی‌ها صفر شد که موفقیت بزرگی برای ایران است.» او ادامه داد: «با همکاری مردم و با واکسیناسیون بسیار خوب و عظیمی که در کشور انجام‌شد و رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی، موفق شدیم این موفقیت را به‌دست آوریم. البته در برخی از کشورها آمارها قابل به‌دست است و به همین دلیل نباید فکر کنیم که کرونا تمام شده بلکه باید مراقبت‌های خود را انجام دهیم و واکسیناسیون دنبال شود. بیماری آنفلوآنزا نیز زمانی در مرحله همه‌گیری بود و حالا بعد از گذشت چند سال برخی افراد دچار می‌شوند و مشکل همه‌گیری ندارد و امروزه محدود شده است. بیماری کروناییز هنوز خطر خود را دارد و باید رعایت شود تا همچون آنفلوآنزا از حالت همه‌گیری خارج‌شود.» وزیر بهداشت همچنین بر ضرورت تزریق دوز سوم واکسن دوز سوم واکسن واکسیناسیون و یادداشتن کارت واکسن و تزریق دوز سوم توصیه‌ها می‌کند و می‌گوید: «بیمه‌ها بنا را بر این گذاشته‌اند که فرزندان توانمندتر و مستعدتری دارند، این است که چنین ظرفیتی را با اعزام فرزندانشان به مدارس و دانشگاه‌های درجه دوم و سوم کشورهای دیگر از دست ندهند. به هیچ‌عنوان این تضمین وجود ندارد که این قبیل مهاجرت‌ها امکانات بیشتری برای بچه‌ها فراهم کند.»

عدد خبر

تومان بوجه در سفرهای دولت به استان‌های مختلف تخصیص اعتبار داده شده تا کمبودهای سخت‌افزاری در حوزه آموزش و پرورش جبران شود.

۷۵۰۰
میلیارد

معلم در آموزش و پرورش جذب خواهند شد تا کمبود نیروی انسانی جبران شود.
استخدام بیش از ۳۴ هزار نفر در سال جاری خواهد بود و علاوه بر آن آزادسازی وقت دانشجویان سال چهارم مراکز تربیت معلم برای جبران کمبود نیروی انسانی هم انجام خواهد شد.

۱۴۰
هزار

نمونه زنتیک از مجرمان خطرناک اخذ و از این تعداد ۲۵ هزار پروفایل زنتیک در سامانه بانک هویت زنتیک ایران ثبت شده است. این اطلاعات کاملا به‌صورت محرمانه ذخیره و نگهداری می‌شود و شامل پروفایل مجرمان برحسب اولویت جرایم و همچنین پروفایل‌های کشف شده از صحنه وقوع جرم است. با تطبیق این دو می‌توان مشخص کرد چه‌کسی در چه صحنه‌ای مرتکب جرم و جنایت شده است، ایرنا